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ارتباط با نبوغ قطع و وصل شد

ارتباط ناسا با بالگرد نبوغ در مریخ قطع و وصل شد. این قطعی ارتباط حین هفتادودومین پرواز نبوغ بر فراز 
سیاره سرخ اتفاق افتاد. به‌گفته کارشناسان ناســا، مریخ‌نورد اســتقامت از خط دید نبوغ خارج شد، اما تیم 

توانست جست‌وجو را نزدیک‌تر کرده و ارتباط بین مریخ‌نورد و بالگردش را دوباره برقرار کند.

سیگنال ثریا دریافت شد
سیگنال ماهواره ثریا که در مدار 750کیلومتری زمین قرار گرفته بود، شنبه‌شب دریافت شد. ایستگاه‌های زمینی 
سازمان فضایی ایران، موفق شدند، سیگنال‌های ارسال‌شده توسط ماهواره ثریا و داده‌های تله‌متری مربوط به 
سلامت زیرسامانه‌های تامین انرژی، تعیین موقعیت خودکار، ارتباطی و کنترلی و پردازشگرها و... را دریافت کنند.

تولید برق بدون اســتفاده 
از ســوخت‌های فسیلی؛ 
موضوعی که بســیاری از 
کشورها را به سمت استفاده از انرژی‌های نو سوق داده است. در 
ایران اما همچنان سیستم سنتی استفاده از سوخت‌های فسیلی 
برای تولید برق استفاده می‌شود که از اصلی‌ترین معضلات آلودگی 
هواست. با این حال محققان ایرانی دست روی دست نگذاشته‌اند 
و به تازگی برای فرار از معضل، سوخت‌های فسیلی طرحی ارائه 
کرده‌اند با عنوان »افزایش فاکتور ظرفیت نیروگاه بادی با تولید 
همزمان هیدروژن از انرژی بادی و بهره‌گیری آن در سیکل ترکیبی 
بادی-پیل سوختی«. این طرح با حمایت بنیاد ملی علم ایران در 

دانشگاه علم و صنعت ایران به مرحله اجرا رسیده است.
اعتماد به انرژی پاک برای تأمین برق خانه

از آنجا که اســتفاده از انرژی‌های پاک نمی‌تواند به‌دلیل شــرایط 
جغرافیایی و جوی چندان در مســیر تولید مداوم برق به‌ویژه در 
مناطق مسکونی، قابل اعتماد باشــد، استفاده از انرژی هسته‌ای و 
سامانه‌های احتراقی شامل سوخت‌های فسیلی و زیستی و همچنین 
پیل ســوختی می‌تواند گزینه بهتری باشد. علیرضا زاهدی، عضو 
هیأت‌ علمی دانشگاه علم و صنعت ایران و مجری این طرح، درباره 
آن توضیح داد: پیل‌های ســوختی بهترین و مناسب‌ترین سامانه 
هیبریدی تعاملی در نیروگاه‌های تجدیدپذیر هستند. در میان انواع 
مختلف پیل‌های سوختی، پیل‌های سوختی غشائی به‌دلیل دمای 
عملکرد پایین، مناسب‌ترند و در این تحقیق، از این پیل سوختی 
استفاده شده است. با استفاده از پیل سوختی، در نیروگاه‌های بادی 

درصورت قطع باد، جریان برق از بین نمی‌رود.

تأمین برق با باد 
در طرح جدید محققان ایرانی، قسمتی از برق پنل بادی صرف تولید 
هیدروژن و ذخیره‌سازی به کمک واحد الکترولیزکننده غشائی شده‌ 
است؛ هیدروژنی که برای تولید برق لازم است. با این کار در ساعات 
پیک مصرف که جریان باد گاهی از اوقات وجود ندارد، برق شبکه به 
کمک مصرف هیدروژن در پیل سوختی غشائی تأمین می‌شود. در 
بخش دیگری از این تحقیق، پنل بادی فقط برای تأمین برق واحد 
الکترولیزکننده و ذخیره‌سازی هیدروژن استفاده شده و درنهایت به 

کمک پیل سوختی غشائی، 
برق پایداری در کل شــبانه 

روز تأمین می‌شود که در این حالت دیگر 
انرژی مورد نیاز وابســته به جریان تجدیدپذیر بادی با 

نوسانات مختلف نیست.

مناطق بادخیز، بهترین منطقه هدف
این طرح در مناطقی که وزش باد قابل توجهی دارند جواب می‌دهد. 
محققان هم برای آزمایش علاوه بر اســتفاده از تونل بادی برای 
شبیه‌ســازی‌ یک منطقه باد خیز، مشکل تأمین آب هم داشتند 

چون برای تولید هیدروژن باید از آب شیرین استفاده می‌کردند، 
همچنین پیل سوختی برای آنکه به خوبی عمل کند، نیاز به 

ذخیره هیدروژن دارد. این موضوع هم از چالش‌های مهم 
بود که اگر حل نمی‌شد، طرح شکست می‌خورد. محققان 
هدف نهایی از طرح را تامین برق مناطق مسکونی با استفاده 
از پیل سوختی در زمانی که باد نمی‌وزد، عنوان کردند. آنها 
معتقدند این طرح، طرحی کم نظیر در دنیاست که به تأمین 

برق واحدهای مسکونی کمک می‌کند.

برق هیدروژنی در مدار ایران
محققان ایرانی موفق شدند طرح کم‌نظیری ارائه کنند که در آن تأمین برق مناطق مسکونی با همکاری هیدروژن و باد امکان‌پذیر است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

محققان، یک نســخه روباتیــک کوچک 
از حشره‌ای ابداع کرده‌اند که با استفاده 
از محرکی خارق‌العــاده رو به جلو حرکت 
می‌کند و قادر است روی آب نیز راه برود. 
روبات »واتر استرایدر« ۲۲میلی‌متر طول 
و ۵۶میلی‌گــرم وزن دارد و بخــش اعظم 
بدنه آن از فیبر کربن ساخته شده است. 
روبات با استفاده از ۴پای صفحه‌مانند، 
کشــش ســطحی را حفظ و از غرق شدن 

جلوگیری می‌کند.

56
میلی‌گرم

درحالی‌که هدست اپل ویژن پرو 3500دلار 
است و واقعا هر کســی توانایی خریدش را 
ندارد، اما قیمت تعمیرش هم مثل خودش 
جالب‌توجــه اســت. شــرکت اپــل می‌گوید 
 AppleCare+ بــدون داشــتن ســرویس
باید 2399دلار هزینه تعمیر پرداخت شود 

تا مشکل دستگاه کاربر را برطرف کند.

2399
دلار

بومی‌سازی پیشرانه موتورسیکلت 
برقی و پهپاد

محققان یک شــرکت دانش‌بنیان، دانش طراحی و ساخت 
انواع موتور و درایور الکتریکی را در مجموعه خود بومی‌سازی 
کرده‌انــد و قادرند انواع موتــور الکتریکی با مشــخصات 
درخواستی را طراحی و تولید کنند. این شرکت 2محصول 
را ارائه می‌دهد که یکی از آنها، موتور براشــلس دوچرخه 
برقی اســت که برای پیش‌رانش این محصول استفاده و در 
چرخ عقب دوچرخه نصب می‌شــود و از آنجا که دانش آن 
به‌طور کامل بومی‌سازی و ساخته شــده، می‌توان از آن در 
موتورسیکلت برقی، اسکوتر برقی و ویلچر برقی استفاده کرد. 
یکی دیگر از محصولات این دانش‌بنیان، موتورهای براشلس 
در حوزه پرنده‌های بدون سرنشین است که در کوادکوپترها 
و پهپادها استفاده می‌شــود. تمام مراحل طراحی و ساخت 
این محصول نیز توسط شــرکت انجام شده و این دانش در 

این مجموعه بومی‌سازی شده است. 

فناوری

ساخت برچسب الکترونیکی 
تزریق دارو

برچسب قابل‌کنترل با گوشــی هوشمند، می‌تواند به‌عنوان 
سرنگ عمل کرده و چندین دارو به بدن وارد کند. به‌گزارش 
نیواطلس، هیچ‌کس دوست ندارد که مجبور باشد بارها و بارها 
آمپول بزند یا در طول روز چندبــار داروی خوراکی مصرف 
کند. به همین‌خاطر یک پچ جدیــد می‌تواند با تزریق بدون 
درد داروهای مختلف از طریق پوست، به این موضوع کمک 
کند. این پچ که به‌اختصار SOP نامیده می‌شــود با گوشی 
هوشمند کنترل می‌شود. این دستگاه آزمایشی در دانشگاه 
کارولینای‌شمالی ساخته شد. این‌وسیله در واقع نتیجه ایجاد 
تغییراتی در ابزاری دیگر است که به‌عنوان پچ میکروسوزن 
شناخته می‌شود. این برچسب‌ها به شکل ورقه‌های پلیمری 
کوچک با مجموعه‌ای از سوزن‌های بسیار ریز و تیز و حاوی 
دارو در قسمت زیرین خود هســتند. هنگامی که پچ روی 
پوست فشار داده می‌شود، سوزن‌ها بدون درد به لایه بالای 
پوست نفوذ می‌کنند و سپس به‌طور بی‌ضرری حل می‌شوند و 
محموله دارویی خود را در بدن آزاد می‌کنند. اما SOP جدید 
کمی متفاوت بوده و دارای یک مدار الکترونیکی در ســطح 
بالایی است. ضمن اینکه سوزن‌های آن را می‌توان به‌صورت 
جداگانه با داروهای مختلف بارگذاری کرد و همه سوزن‌ها 
با یک پوشش نازک از طلا پوشانده شده‌اند. هنگامی که پچ 
روی پوست اعمال می‌شود، آن پوشش از حل‌شدن سوزن‌ها 
جلوگیری می‌کند. هنگامی که توسط سیگنال بی‌سیم از یک 
تلفن هوشمند )یا رایانه( نزدیک فعال می‌شود، برچسب یک 
یا چند میکروســوزن را گرم می‌کند و باعث می‌شود طلای 
روی آنها کنار برود. سپس خود سوزن مستقیما روی پوست 
قرار می‌گیرد و در مدت ۳۰ثانیه بار خود را حل و در بدن آزاد 
می‌کند. در آزمایش‌های آزمایشگاهی که تاکنون انجام شده 
است، SOP با موفقیت برای تجویز دوزهای متعدد ملاتونین 

به موش استفاده شده است.

صنایع پزشکی

حمل‌ونقل

صنایع

شبکه 
سوخت‌رسانی

الکترولیز کردن

نمک‌زدایی 
از آب دریا

طرح شرکت زیمنس گاما و زیمنس الکترونیک 
چرا باد؟

اســتفاده از باد به‌عنوان منبع انرژی 
مزایای مهمی برای محیط‌زیســت 
و اقتصــاد دارد و به‌عنوان یک منبع 
انرژی پــاک، یکــی از راه‌های مهم 
برای تحقق توســعه پایدار و حفظ 
یست  محیط‌ز

است.
کاهــش گازهای 
گلخانــه‌ای: تولیــد 
انرژی از باد، کمترین میزان 
گازهای گلخانه‌ای را ایجاد می‌کند، 
این کاهش به کنترل تغییرات اقلیم 
و کاهــش گرمایــش جهانی کمک 

می‌کند.
تجدیدپذیری: باد یک منبع انرژی 
تجدیدپذیر اســت؛ ایــن به‌معنای 
حفــظ منابــع طبیعــی و کاهش 
 وابســتگی به منابع غیرتجدیدپذیر 

است.
بــودن  پاییــن 
 : هــزیــنه‌هــــا
هزینه‌های نصب و نگهداری 
بادگیرها در طول زمــان بهبود 
یافته اســت و این منجر به کاهش 
هزینه تولید انرژی از این منبع شده 

است.
حفاظت از محیط‌زیست: تولید 
انرژی بادی با کاهش آلودگی هوا و 
آب، کاهش نیاز به استخراج معادن 
و کاهش تخریــب طبیعت مرتبط با 
استخراج سوخت‌های فسیلی همراه 

است.

تولید هیدروژن سبز


